Datum Cesarauguste, III die augusti anno a Nativitate Domini M CCC XC primo.”

ACA. Registre núm. 1878, f. 116.

Llompарт, 1980, pp. 104 i 105, doc. 181.

Company, Aliaga, Tolosa i Framis, 2005, p. 349, doc. 595.

Huit anys separen el darrer document fins al datat a l'any 1399. En aquest Narcís Bernat actua com a testimoni.

Notes:

Pintor del rei.

335 Al document de 1399, *Bernardí*.

336 *Ibidem*, nota 258.

337 Centre d'Investigació Medieval i Moderna. Company, Ximo; Aliaga, Joan; Tolosa, Lluís; Framis, Maite. 2005. *Documents de la pintura valenciana medieval i moderna (1238-1400)*, vol. I, Fonts històriques valencianes, núm. 19, Universitat de València / Universitat Politècnica de València.

BONET,³³⁸ Arnau (1319, València)

Referència arxivística:

Lapart, Aparicio. Notal núm. 2627 (ARV).

Referència bibliogràfica:

Sanchis Sivera, 1912 (1), p. 159; 1912 (2), p. 213; 1914, p. 3; 1928, pp. 8 i 9; 1930, pp. 8 i 9.

Cerveró, 1963, p. 75.

Comentari:

A l'any de 1319 es documenta l'afermament de Domènec Llätzer, fill del difunt Bertomeu, amb el pintor Arnau Bonet per a aprendre el seu ofici durant un període de tres anys, obligant-se dit pintor a mantenir el seu aprenent. Aquest tipus de documents resulten molt interessants per a obtindre informació sobre l'estructura d'un taller o obrador.

“VI idus iunni M CCC XIX. Dominicus Lazari, filius quondam Bartholomei [...] mito et afirmo me vobiscum, Arnaldo Boneti, pictori et vicino Valencie presenti et recipienti et cum [...] in [...] vestrum ad [...] dictum magisterium vestrum picture et ad faciendum omnia precepta vestra iusta et honesta secundum [...] posse habet ad tres annos proxime venturos et continue computatos, quod vos racione [...] dictum officium vestrum bene el legaliter mihi docere, per tote dictum tempus comestu et potu, vestitu et calceatu ur [...] consimilis [...] providere de [...] [...]. Non [...] et cetera- Et si aliquid malum et cetera. Totum aliud et cetera. Et accedatur et cetera. [...] me et omini bona nostra. Et ad maiorem firmitatem iuro per Deum et cetera, predicta omini singula rata et firma habere et cetera. Ad hec et cetera, promito, obligo omnia bona mea. ”

Testes, Berengarius de Villalva et Petrus Simonis.

ARV. Notal d'Aparicio Lapart, núm. 2627.

Sanchis Sivera, 1912 (1), p. 159; 1912 (2), p. 213; 1914, p. 3; 1928, pp. 8 i 9; 1930, pp. 8 i 9.

Company, Aliaga, Tolosa i Framis, 2005, p. 50, doc. 64.

Al mateix any, 1319, consta també l'afermament de Caterina, filla de Joan Rubio, *sastre*, i de Maria, la seua muller, veïns de Xàtiva, amb Arnau Bonet, durant el temps d'un any, obligant-se el pintor a donar-li un salari, vestir-la i alimentar-la.